[2.] Nostros inter foedam pestilentiam commorantes, singularis providentia 
Dei protexit. Correpti eo marbo sacerdotes et frater unus, nostrorum tamen dili- 
genti, maxime vero caelesti cura incolumitatem receperunt. Alius vero, qui etiam 
pestiferorum confessiones excepit, divinis fotus remediis a lue immunis evasit. 
Incolarum mule plus minus hoc virus interemit. Nihilominus ea in oppido 
hominum frequentia superest, ut vix pestem ibi grassatam coniiceres. Nunc autem 
sopita jam lue quotidie reditum meditamur. Dum haec foeda contagio hominum 
corpora depasceret, nos plenas animarum id temporis segetes demessuimus, 
atque in horreum Christi inveximus. Laboratum est turn domi, turn foris variis in 
locis. Confessiones domi exceptae sunt circiter mille et quingentae, ex his autem 
universae vitae maculas deleverunt ducenti. Ab haeresi liberati amplius centum 
et viginti. Reperti permulti, aetate iam decrepita, non longe a sepulchro distantes, 
qui septem, decem et viginti annis, aut etiam nunquam sua facinora apud sacer- 
dotem expiarunt, plures qui eadem in confessione saepius repetito sacrilegio 
celarunt. Quaedam persona cum in gravissimis sceleribus multos annos ageret 
saepiusque confessionis sacramentum obiret, nec tamen nisi leviora recenseret, 
saepius sacrilego ore Sanctissimi Christi corpus e sacerdotis manibus acciperet, a 
Deo benignissime admonita, lecto affigitur. Verum nec sic correcta, sacerdotem 
quidem accersivit, sed priora facinora novo sacrilegio auxit, celavit omnia, sed 
peritissimus medicus contra tantam morbi vim fortiorem medicinam adhibuit, ter- 
rorem incussit, ad portam mortis deduxit. Ibi cum jam in ultimo exitii periculo sic 
constituta esset, ecce per quietem videt a parte capitis astare quendam (dixerim 
Angelum tutorem) talibus aegram alloquentem: Vide, confitearis sincere tua 
gravissima scelera, ne sine integra confessione moriaris. Quod et fecit, magna 
doloris et contriti animi satisfactione, atque cum anima simul corpus curavit, nam 
statim omnibus obstupescentibus convaluit. Similia extiterunt trium aliarum per- 
sonarum exempla, quae gravi morbo cum laborarent, atque ante oculos mortem 
obversari cernerent, 'sáeé"r`dotique conscientiae vulnera aperirent, animo medici-
nam fecerunt et corpori. Una tertio, reliquae etiam paucis diebus incolumes a lec- 
to surrexerunt, beneficium uni confessioni tribuentes. Nobilitate et divitiis cele- 
bris alja persona timoribus quibusdam daemonis exagitata, pro spirituali remedio 
suum haereticum praedicantem accessit, afflictam absque solatio a se expedit 
dicens: Tale remedium nullum est mihi. Hic igitur cum spes omnis cecidisset, iter 
alio vertit, ad nos ex suis fundis non modico spatio pedes contendit, meliores 
medicos requirit, invenit, anteactae vitae confessione turbatum animum tranquil- 
lat, haeresim abiurat, se divino pastu confortat, atque caelesti voluptate perfusa se 
novam vitam agere credens, domum repedat. Fuerunt plurimi, qui taciturnitatis 
velo in confessione sua commissa texerunt, timoribus et conscientia scelerum 
stimulati tandem sincero et magno doloris affectu sacrilegam animam sacerdoti 
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aperuerunt, et timoribus et stimulis expediti ad sua redierunt. Superest illustre, 
quod in hunc locum referatur exemplum. Vir quidam venerandus, cum multorum 
annorum senex, Turcarum subditus in inferiore Ungariae parte, procul ultra 
Budam degens, cum nunquam Romanae Ecclesiae limen excessisset, ac nullum 
multo tempore presbyterum, cui suas animae noxas exponeret, nancisci quivisset; 
tandem orta fama accepit Selliae esse sacerdotum copiam avitae fidei et sanctae 
(ut ipse aiebat) vitae, excitus hac opinione bonus ille senex, magno itinerum inter- 
vallo, sed maiori confessionis desiderio Selliam accelerat. Strigonii iam intrat 
campos, solicitatur ferventis animi studium. Noti eius quidam, ad quos forte 
divertit, suadent ne lassus se longiori labore conficeret, vicinum eiusdem fidei sa-
cerdotem monstrant, haberet in promptu, quod tanta molestia quaereret: rogant, 
instant, verum in sua sententia firmum nullis rationibus a suscepto proposito 
amovent; Sinite me, inquit, Selliam ad sanctos pergere sacerdotes, anima mea ibi 
vult conquiescere, atque sic iter suum persequitur, usque ad definitum terminum. 
Quod cum ipsa feria sexta maioris hebdomadis pervenisset, recta in templum 
divertit, unum e nostris patribus accedit. Posteaquam omnem conscientiam con- 
fessione magno animi sensu explicasset, tanquam alter Simeon, vir grandis aevi, 
exclamare in templo ingenti gaudio defluentibus per genas lachrymis coepit, 
inquiens, Domine hoc a te, hoc ex toto corde, hoc a multo tempore petebam, iam 
libenter moriar; ecce Domine Deus tibi animam meam committo, tibi eam accipe, 
si ita iussum fuerit. Haec ipse, qui ita resolutus deinceps perpetuo in nostro tern-
plo fuit, Deum laudibus et gratiis venerans. 

[3.] Cum nostri se in excipiendas confessiones impendunt, fit ut multa scelera 
ex animis evellantur, multorum vitae corrigantur, et ab imminente exitio vindi- 
centur. Nam matrimonia corriguntur, familiae ad honestam vitae rationem indu-
cuntur, pecuniae illicito quaestu sollicitatae debitoribus remittuntur, inanes obser- 
vationes et superstitiones tolluntur, irae, odiique incendia restinguuntur, egeni et 
debiles stipe collecta, afflicti consiliis sublevantur, moribundi curantur, supplicio 
afficiendi divinis ecclesiae praesidiis praemuniuntur, ad patientiam in tormentis, 
ad constantiam in pietate accenduntur. Fuit, qui implacabilis in inimicum suum 
fureret, nec ullis precibus suorum a perversa vindicandi voluntate diverti posset, 
nostri patris monitis ita se ex inimicitiis in gratiam recepit, atque si nunquam lae- 
sus a quopiam fuisset, et elutis rite sordibus sanctissimoque epulo percepto paca-
tus domum rediit. Illud etiam hoc loco inserere lubet, ex quo sacrarum reliquia- 
rum vis elucescat. Mulier, quae difficultate partus laboravit, et cruciatus 
diuturnos pertulit, auxilium spirituale a suo confessario petiit; accepit thecam 
sacrarum reliquiarum, atque confestim puerum enixa est. Concionum et christi-
anae doctrinae in nostro templo traditae est uberrimus fructus. Prima nobilitate 
eximius parens, sed haeretica labe foedatus charissimum sibi filium literarum 
causa ad nostras scholas direxit, sed veritus, ne consuetudine nostrorum ortho- 
doxam doctrinam hauriret, callide eum in diversa collegia distraxit, sperans eum 
posse tali ratione studiorum classes omnes percurrere, et pravae religionis ani- 
mum conservare. Sed frustra ille contra divinum consilium suas artes tenuit: nam 
adolescens ille Selliae concionibus permotus unum e nostris, cum quo de reli- 
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gione conferat, ultro accedit, dubiis abunde solutis ad exomologesim instructus, 
ad quam cum se tribus diebus praeparasset, quarto quo recte Viennam abduce-
batur, totius vitae maculas confessione eluit, et sacro viatico se munivit: sicque 
prius in Romanam Ecclesiam, quam Viennam rediit. 

Duorum haereticae fidei militantium haidonum (ut vocant) diversa pro- 
diere exempla. Alter postquam de rebus divinis dicentem in templo audivisset, 
coelesti lumine illustratus annorum omnium culpas agnovit, exposuit, et catholi- 
cis castris nomen dedit. Alter etiam, quod pro more contra ebrietatem multa e 
suggestu dicta, ebriorum mores expressi, turpitudines et poenae apud inferos 
imminentes declaratae essent, mox ut pedem templo extulit, intra coemeterii 
adhuc septa contumeliis divini verbi praeconem proscidit, socios as oenopolae 
cellam pertraxit, temulentus equum conscendit: denuo in foro ante popinam, ex 
qua vinum prompserat, in sacram concionem multa proba evomit, unaque in 
altum quasi insultans, securim iaculatus, delapsam dum capere nititur, pollicem 
manus acie findit, atque omnino perdit: sic meritas temulentae linguae poenas 
eadem die persolvit. 

Iam qui foras animarum causa discesserunt, ne ii quidem inanes redierunt. 
Facit enim turn illustrium virorum contentio, turn animarum summa necessitas, ut 
multa lustremus oppida, multos concursemus et obeamus pagos. Atque inprimis 
nostram operam expetiit pientissimus Praesul Nitriensis, et nostri studiosissimus 
Franciscus Forgatz. Ablegatur ergo Nitriam unus e patribus cum fratre socio. 
Ibidem conciones magno audientum favore, admiratione et fructu sunt habitae, 
confessiones exceptae, animi ad catholicam religionem inclinati. Evulgata epi- 
stola haeretici praeconis, contra quaedam fidei Catholicae dogmata, a nostro con- 
futata est scripto, ut hactenus haereticus praedicans ne hiscere quidem sit ausus, 
magnae licet inter suos opinionis. 2  Magnificus quoque Dominus a Molar Austri-
acus, Commoriensis praesidii supremus praefectus, quemadmodum et superiore, 
sic hoc anno unum e patribus pro confessionibus impetravit. 3  Huius opera Baro 
Boemus, qui haereticorum consuetudine, nunc Pikardi, nunc Lutheri factionibus 
militaverat, ad Romanam Ecclesiam suos errores palam et haereses damnans se 
contulit, cum ingenti multorum, praecipue vero magnifici Domini a Molar admi-
ratione.4  In eodem loco ab haereticorum paedore vindicatum est templum et ritu 
nostro lustratum. Piissima porro magnifici coniunx sacra veste, qua altare prae- 
texitur venusta satis, nostram ecclesiam donavit. In nova arce, sive Uivar 5  duo 
Calvini pestifera opinione correpti salutaribus mysteriorum medicinis sunt resti-
tuti. Aliis in oppidis atque pagis messis non fuit diversa. In generalibus porro 
regni comitiis6  duo e nostris sacerdotibus fuerunt; auditae ab iis non paucae con- 
fessiones, habita frequenti magnatum et nobilium caeterorumque concursu con- 
cio cum applausu catholicorum, stupore haereticorum. Thema propositum erat 
summum Pontificem Vicarium Christi non esse Antichristum. Sermo convivio- 
rum illis diebus praecipue celebrabatur de argumentis contra adversarios, quae 
plurima erant, allatis, effectumque ut Pontificem nec esse, nec posse Antichri-
stum dici, facile concederent. Concesserunt hinc quoque in Illyriam Zagrabiam 
usque gravi et spirituali negotio exciti duo patres, 7  gratissimus ibi nostrorum 
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adventus accidit: nam postquam concionibus divini verbi semen mandatum esset, 
is confestim fructus erupit, ut multis horis, ad magnam corporis lassitudinem uni- 
versae vitae culpas exponentibus aures accommodarint, magno cum populi sola- 
tio, eo quod circa illa loca sacerdotes, licet catholici, a multis nihilominus annis 
ritum verae confessionis, quo speciatim noxae enumerantur, intermiserint, haere-
ticos imitantes, populo non approbante, magna cum animarum iactura, ubi si per 
mensem data fuisset potestas morandi (quod populus summe contendebat), inte-
grae confessionis gratia amplius sex millia, ut illi referebant, ad expiandas omni- 
um annorum labes confluxissent. Fuit iis in locis persona, quae male vehemen- 
tibus scrupulorum aculeis accipiebatur, propterea quod gravia peccata suo 
parocho, cui non fidebat, celaverit, repetitis anteactae vitae confessionibus exo- 
luta in lachrymas, et gemitus resoluta tandem laeta conquievit. Alia, quae aliquot 
annis cacodaemonis opera victum procurabat, partem sui corporis ei devovendo, 
nostrorum occasione poenituit, consilium mutavit, et flagitio expiato vitam cor-
rexit. Noster sacerdos s  cum parentem ea in missione inviseret, quo spiritualem 
gratiam pro filiali amore referret, sollicitatus est a parente ad defectionem, 
promisso Episcopatu in Ungaria a Caesare opera magnatum impetrando; sed non 
minus prudenter, quam fortiter filius restitit, multis rationibus parentem a senten-
tia divertit, et gravi oratione ita commovit, ut ad extremum parens in filii ample- 
xus et oscula profluentibus lacrymis rueret, eumque ad sanctam perpetuamque 
constantiam hortaretur, se precibus, filiolum curae illius commendaret. Idem sa-
cerdos sororem, Lutheri falsis opinionibus corruptam restituit, et sacramentis 
communivit. Haec in missionibus. 

[6.]  Ad maiorem discipulorum nostrorum profectum piam Deiparae Virginis 
Congregationem instituimus 13. Februarii, praesente pietissimo et nobilissimo 
Antistite Nitriensi, 9  qui in album hunc quoque inscribi voluit, post divinum sa- 
crificium et totum negotium Deo pie commendatum post carmen et orationem 
praesuli recitatam solemni ritu more aliarum sodalitatum, et Rector Congregatio-
nis et assistentes suffragiis fratrum sunt electi pomeridiano sole in area scho- 
larum, magna frequentia populi datus est in theatro Damascenus. 10  Sodales ergo, 
licet primo ortu pauci, virtutem colere, pia opera exercere, fructum metere incipi-
unt; namque praeter voluntarias macerationes, quas inter privatos parietes su-
scipiunt, publice etiam sabbato magno ad Servatoris nostri sepulchrum flagris 
acriter ternis vicibus in sua terga saevierunt. Spectaculum erat incolis hactenus 
invisum, processerunt fratres longo ordine per forum saccis induti, ad templum 
manibus flagella gerentes uno crucifixum praeferente concursabant undique 
homines tanquam tragoediam spectaturi, multo etiam magis attoniti cum flagro- 
ruira ictus et strepitus in nudis tergoribus audiverunt. Nec solum hi tirones in dura 
coiporis disciplina constituti, sed altius virtutum radices in animis agunt, pravos 
affectus eradicare, conscientiae maculas saepius eluere, caelestem panem 
suscipere, se mutuo inflammare, proximis exemplo praelucere, salutis suae prodi-
gos a sceleribus avocare discunt. Factumque est eorum opera, ut novem ex hai-
donibus ad saniorem mentem et salutarem confessionem sint adducti. Est enim 
studiosis frequens occasio cum eisdem pie agendi, delectantur et ipsi nostra lit- 
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terarum palaestra et exertationibus, turn privatis, turn publicis libenter intersunt, 
licet nil eorum, quae dicuntur, intelligant, actionibus tamen, mirum, iuvenum 
quantum delectentur. Est et illorum in nostros propensus animus. Accidit, ut 
haereticus in templo nostro futilibus verbis sacros ritus carperet. Non tulit has 
voces haidonum praecipuus, aggreditur irrisorem, clavam vibrat, sed hic istum 
persequi prohibitus a circumstantibus, alter vero confusus portam quaesivit. Sed 
ad nostros redeamus. Pro sodalibus duobus pestis veneno infectis Pater Congre-
gationis Praefectus a reliquis summe contendit, ut pro incolumitate aegrorum pre- 
ces funderent; placuit obsequi, studiose fusis precibus morbum ab utroque 
abegerunt. Minorum vero discipulorum gens in scholis edocta nixis genibus 
orare. Hoc domi cum exercent, parentes dicere solent suos filios sanctos esse, di- 
scuntque a filiis Deum rite orandi modum.